b. p. 429 : «... ut sunt persone uiles ignobiles et abiecte, que titulo carent nominis et honoris, quos natura taliter abiecit seu debilitauit, fortuna taliter uilificauit seu humiliavit, exigentia criminis admissi in corpore taliter deformauit, euidencia turpis et infamis uite taliter maculauit diffamauitque, quod ydonei non sunt ut inter probos et bonos eorum mentio habeatur : ut sunt debiles, claudi, ceci, hystriones, ambubaiarum collegia, pharmacopole, mendici, mimi, balatrones... »

268. *Annales Basileenses* (*Mon. Germ. hist.*, SS., t. XVII, p. 199).  
 « Basileam quidam corpore debilis venit, qui funem protensum de campanili majoris ecclesie ad domum cantoris manibus et pedibus descendebat. »

1278

269. *Tournoi de Ham*, éd. Fr. Michel, *Histoire des ducs de Normandie*. P. 217. Le roi Louis interdit les tournois ; beaucoup de gens y perdent :

Premierement li jougleour  
Y gaaignoient cascun jour,  
(cp. n° 107) Et li hiraut et li lormier..

1278 et ss

271. Comptes du prieuré de Durham. Extraits par Chambers, *Mediaeval stage*, t. II, p. 240. — An. 1278 : « Menestrallo Regis Scociae ; menestrallo de Novo Castro » ; 1299 « Roberto le taburer » ; 1300 « cuidam hystrioni Regis » ; etc.

272. *La Manekine*, éd. H. Suchier (*Société des anciens textes français*). V. 2292 :

(cp. n° 273) Quant mengié eurent, si laverent.  
Li menestrel dont en alerent  
Cascuns a son mestier servir,  
Pour leur soudees desservir.  
Nus ne querroit la melodie  
Qui fut loeques endroit oïe :  
Vieles, estives, frestiaus.. etc.

vers 1280

273. *Cléomadès*, éd. Van Hasselt. Voy. plus haut, p. 108. Ajouter :  
v. 2875.

(cp. n° 47) Et, quant il avoient mengié  
Entour la table et soulacié,  
Adont leur feste commençoit.  
Plenté d'estrumens i avoit :  
Vieles et salterions,  
Harpes et rotes et canons  
Et estives de Cornouaille.  
N'i falloit instrumens qui vaille ;  
Car li rois Carlomans tant amoit  
Menestreus, que de tous avoit.  
14063 Sachiez que Pinchonnes estoit  
Moult liez quand bien dire pouvoit.  
C'est chose bien aferissans  
Quant menestrex est bien disans  
Et que il se gart de mesdire ;  
Car ramentevoir doit et dire  
Li menestrex de bon afaire  
Le bien, et dou mal se doit taire,  
Partout, en quel lieu que il soit,  
Ou n'est pas menestrex a droit.  
Drois menestrex se doit garder  
De mesfaire et de mesparler..  
14077 Toujours doit estre apareilliez  
Que li biens soit par lui nonciez..

128 **274.** *Copy of a Roll of the Expenses of King Edwart*, citée par Fr. Michel, *Rôles gascons*, I, p. xii. « Die purificationis Regine, apud Rhothelanum, lib. diversis menestrallibus ibidem existentibus, de dono Regine, x libras. »